مورخینی که با او معاشر بودند از جمله عتبی و بیهقی و شاعران پرا و ازهای چون فرخی سیستانی و عنصری محمود را سلطان و بعضاً "امیر ذکر کرده اند.

به گفته ابن اثیر و منهاج سراج اولین کسی از حکمرانان اسلامی که به عنوان سلطان مفتخر گردید محمود غزنوی بود.
حمدالله مستوفی در تاریخ گزیده چنین می‌نویسد: سلطان

۱- بارتولد می‌نویسد: در ماه ذوالقعدة ۳۸۹ هجری (اکتبر - نوامبر ۹۹۹ میلادی) این "ولی جدید" امیر المومنین "منشور خراسان و تاج و لقب "یمین الدوله و امین الملّه" را از خلیفه القادر بالله دریافت داشت. ترکستان نامه، ج ۱ ص ۵۷۶) و نقل قول کرده از عتبی نسخه خطی موزه آسیائی، ورق ۶۰).

۲- الکامل، ج ۷ ص ۱۸۵؛ طبقات ناصری، ص ۲۲۸ و نیز رجوع شود به سیاست نامه نظام الملک چاپ دارک.